

Demonstração dos resultados individuais para o exercício findo em 30 de Setembro de 2021

| | (Montantes expressos em Euros) | |
|---|--------------------------------|----------------------|
| | Setembro 2021 | Setembro 2020 |
| Juros e proveitos similares | 29 786 894 | 28 114 900 |
| Juros e encargos similares | (6 363 894) | (6 567 010) |
| Margem Financeira | 23 423 000 | 21 547 890 |
| Rendimentos de instrumentos de capital | - | - |
| Resultados de serviços e comissões | 9 931 052 | 7 107 429 |
| Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados | 6 411 829 | 1 040 590 |
| Ganhos / (perdas) cambiais | 1 097 561 | (565 742) |
| Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral | 375 723 | 1 730 370 |
| Resultados em activos financeiros disponíveis para venda | - | - |
| Resultados de contabilidade de cobertura | (268 308) | - |
| Resultados de alienações de outros activos | 107 322 | 1 459 476 |
| Outros proveitos / (custos) de exploração | (268 612) | (151 522) |
| Total de Proveitos Operacionais | 17 386 567 | 10 620 601 |
| Custos com o pessoal | (8 673 523) | (8 089 750) |
| Outros gastos administrativos | (5 111 006) | (4 448 637) |
| Depreciações e amortizações | (1 147 869) | (1 288 362) |
| Total de Custos Operacionais | (14 932 398) | (13 826 749) |
| Resultado operacional antes de provisões e imparidades | 25 877 169 | 18 341 742 |
| Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado | (2 341 648) | (4 502 820) |
| Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral | (9 589) | (61 531) |
| Imparidade de outros activos | (38 043) | (333 219) |
| Outras provisões | (1 671 990) | (514 831) |
| Resultados por equivalência patrimonial | 536 003 | - |
| Resultado antes de impostos | 22 351 902 | 12 929 341 |
| Impostos | | |
| Correntes | (4 185 578) | (3 088 495) |
| Diferidos | (1 868 096) | (387 240) |
| Resultado Líquido do exercício | 16 298 228 | 9 453 606 |